
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Proposta transattiva Ditta Ceracarta Spa. Determinazioni.

AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICHE FINANZIARIE

sull’argomento in oggetto, il Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie, Dott.ssa Claudia D’Onofrio, sulla 
base dell’istruttoria effettuata dal funzionario istruttore Sig.ra Daniela D’Onofrio, che con la sottoscrizione 
della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso :

PRESO ATTO che con nota pervenuta a mezzo pec del 30/5/2025,  la ditta  Ceracarta Spa ha richiesto il pa-
gamento del credito vantato nei confronti di ASL Br a titolo di interessi di mora per ritardati pagamenti rela-
tivamente  alle note  debito n.15003 del  31/12/2014,   n.3020 del  17/03/2015,  n.4964/PA del  16/09/2015,
n.8249/PA del 31/12/2015, n.3407/PA  e n.3408/PA del 19/04/2016, n.7142/PA del 13/09/2016, n.3974/PA
del 15/05/2017,  n.11029/PA del  31/12/2017,  n.10386/FE del  18/09/2019,  n.  20507521 del  30/07/2020 e
n.23504898 del 5/5/2023 per un importo totale pari ad € 5.071, 50;

CONSIDERATO che con pec del  31/07 /2025 l’AGREF ha dato riscontro alla succitata richiesta della ditta
Ceracarta Spa comunicando la disponibilità di questa Azienda a valutare la proposta a condizione che fosse
riconosciuto uno sconto del 70%  sugli interessi di mora relativi agli anni 2015-2016-2017-2019-2020-2023
per un importo di € 4.254,34 e che fossero stralciate le note di debito n.15003 del 31/12/2014 e n.3020 del
17/03/2015 che , alla data del 30/05/2025, risulterebbero prescritte;

PRESO ATTO  che la ditta Ceracarta Spa con pec del 31/07/2025 ha manifestato la disponibilità ad accor-
dare uno sconto pari al 50% sulle note debito n.4964/PA del 16/09/2015,  n.8249/PA del 31/12/2015, n.3407/
PA  e n.3408/PA del 19/04/2016, n.7142/PA del 13/09/2016, n.3974/PA del 15/05/2017, n.11029/PA del
31/12/2017, n.10386/FE del 18/09/2019, n. 20507521 del 30/07/2020 e n.23504898 del 5/5/2023,  stornando
totalmente le note debito n.15003 del 31/12/2014 di €70,68 e n.3020 del 17/03/2015  di €746,48 per un totale
pari ad € 817,16 e riconoscendo lo sconto del 100% delle somme non ancora fatturate, quantificate in €
393,16, a titolo di interessi di mora per ritardato pagamento;

ACCERTATO che per prassi aziendale, la ASL Brindisi ha sempre accettato negli anni passati le transazio-
ni con le ditte fornitrici, in ordine al pagamento delle note debito per interessi di mora solo nei casi in cui sia
stato accordato uno sconto almeno pari al 50% degli importi dovuti;

PRESO ATTO che il Direttore Generale, con disposizione del 11/09/2025 apposta in calce alla nota di pro-
posta di accordo transattivo formulato dalla ditta Ceracarta Spa,  ha autorizzato l’adesione alla transazione;

RISCONTRATO che dalle verifiche eseguite da questa Area Risorse Finanziarie risulta che le fatture sopra
menzionate sono state realmente liquidate dalle competenti strutture e, di conseguenza pagate, oltre la sca-
denza prevista dal Decreto Legislativo 9 Ottobre 2002 n. 231 integrato e modificato dal D.Lgs 192/2012 e
che la spesa di interessi di mora richiesta dalla Ditta Ceracarta Spa, pertanto, corrisponde alle somme effetti-
vamente dovute;

PRESO ATTO dell’autorizzazione della Direzione ad accettare la proposta transattiva formulata dalla ditta
su menzionata, in ragione del vantaggio economico/finanziario derivante all’Amministrazione dal 

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

riconoscimento di uno sconto del 50% per la ditta Ceracarta  Spa sulle somme complessivamente dovute a
titolo di interessi moratori ed anche al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa conseguenti ad eventuali
azioni legali che potrebbero essere promosse per il recupero del credito;

ACCERTATO, per quanto sopra, di dover riconoscere la somma di € 2.127,17 alla ditta Ceracarta Spa in
virtù della posizione debitoria accertata da questa Amministrazione per le fatture emesse dal 2012 al 2022,
provvedendo alla liquidazione ed al  pagamento parziale delle note di  debito n.4964/PA del  16/09/2015,
n.8249/PA del 31/12/2015, n.3407/PA  e n.3408/PA del 19/04/2016, n.7142/PA del 13/09/2016, n.3974/PA
del 15/05/2017,  n.11029/PA del  31/12/2017,  n.10386/FE del  18/09/2019,  n.  20507521 del  30/07/2020 e
n.23504898 del 5/5/2023 della ditta Ceracarta Spa e di restare in attesa delle note di credito di € 2.127,17 che
la ditta Ceracarta Spa dovrà emettere, in ragione dello sconto accordato sulle note debito oggetto dell’accor-
do transattivo;

TANTO PREMESSO si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  concernente  l’argomento  indicato  in
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza:

- attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa
comunitaria,  nazionale  e  regionale  e  che  il  provvedimento  proposto  è  conforme  alle  risultanze
d’ufficio;

- dichiara  di  non versare  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive
modificazioni ed integrazioni,  tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs.
n. 165/2001.

Il Funzionario Istruttore                      (Sig.ra Daniela D’Onofrio)   

Il Direttore Area Gestione                   (Dr.ssa Claudia D’Onofrio)

Risorse Econ. Finanziarie  

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1237 del 10/08/2023,
coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Avv.  Loredana  Carulli  e  dal  Direttore  Sanitario  Dott.
Vincenzo Gigantelli.

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione   Risorse
Finanziarie Dr.ssa Claudia D’Onofrio;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  quanto  di
rispettiva competenza.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante:

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

1. di accettare la proposta transattiva formulata dalla  ditta  Ceracarta Spa per il pagamento degli interessi
di  mora per ritardati  pagamenti,  conseguenza della tardiva liquidazione delle fatture,  in ragione del
vantaggio economico/finanziario derivante all’Amministrazione dal riconoscimento di uno sconto del
50% sulle somme dovute ed anche al fine di evitare ulteriori aggravi di spese derivanti da eventuali
azioni legali che potrebbero essere promosse per il recupero del credito;

2. di liquidare e pagare alla ditta Ceracarta Spa la somma di € 2.127,17, a fronte dell’applicazione dello
sconto del 50% sulle note debito n.4964/PA del 16/09/2015,  n.8249/PA del 31/12/2015, n.3407/PA  e
n.3408/PA  del  19/04/2016,  n.7142/PA  del  13/09/2016,  n.3974/PA  del  15/05/2017,  n.11029/PA  del
31/12/2017, n.10386/FE del 18/09/2019, n. 20507521 del 30/07/2020 e n.23504898 del 5/5/2023 emesse
per un totale pari ad € 4.254,34 , dovute  al ritardato pagamento di fatture emesse dal 2012 al 2022;

3. di autorizzare l’AGREF al pagamento  del 50% delle sopra menzionate note debito interessi  emesse
dalla ditta Ceracarta Spa, per l’importo netto complessivo di € 2.127,17;

4. di  delegare l’AGREF alla sistemazione contabile delle partite a seguito della ricezione della note di
credito che la società Ceracarta Spa dovrà emettere per l’importo di € 2.127,17 a storno parziale delle
note debito interessi oggetto dell’accordo;

5. di dare atto che le note debito su esposte risultano registrate in contabilità, ai Bilanci di esercizio di
rispettiva competenza.

Il Direttore Amministrativo (Avv.Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13,
co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale
esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2025-10-02T14:25:16+0200
	CLAUDIA FEDERICA D'ONOFRIO


		2025-10-02T14:44:05+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da GiuseppeZizza


		2025-10-02T15:14:10+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-06T09:24:07+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-06T15:00:29+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-06T15:01:11+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002544 del 06/10/2025 - Proposta n. 0002707 del 02/10/2025




